
Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 4 del 25 Gennaio 2017 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 11.12.2016, n. 833/C 

Deliberazione di Consiglio Regionale n. 51/10 del 16/12/2015 - Piano di Tutela delle Acque -  
integrazioni e modifiche. ......................................................................................................................................................... 6 

DELIBERAZIONE 15.12.2016, n. 855 

Art. 12, comma 1, lett. a) del D.Lgs 02.02.2001,n. 31 e s.m.i. Approvvigionamento idrico di emergenza 
mediante l’utilizzo delle fonti idriche aggiuntive dal potabilizzatore di Montorio al Vomano – Ente di 
Governo dell’Ambito Teramano – Dichiarazione di emergenza idrica con estensione delle fonti di 
approvvigionamento idrico, in provincia di Teramo. ................................................................................................... 8 

DETERMINAZIONI 

CONSIGLIO REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE 17.01.2017, n. AA/OG/04 

Procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 comma 2bis del D. Lgs. n. 165/2001, mediante 
selezione pubblica del personale di ruolo dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 
diverse categorie e profili professionali- presso gli uffici del Consiglio Regionale dell’Abruzzo con sede 
in L’Aquila. Indizione e Approvazione bando. ................................................................................................................. 9 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 

DETERMINAZIONE 06.12.2016, n. DPC020/203 

DPC020- Servizio Genio Civile Regionale di Teramo (T.U.11.12.1933, n°1775 ss.mm.ii. – D.P.G. Regione 
Abruzzo n°3/2007, art. n.60, c.10). Ordinanza di istruttoria per la domanda di concessione di 
derivazione acque sotterranee mediante pozzo ad uso promiscuo (civile-antincendio), della Ditta 
Industria Chimica Adriatica S.p.A., in località Via Matteotti n. 81 del comune di Silvi (Te) – (Pratica n. 21 
- TE/D/______). ............................................................................................................................................................................. 24 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO E ATTIVITA’ ESTRATTIVE 

DETERMINAZIONE 27.12.2016, n. DPC023/95 

Nomina Commissione di Gara-Bando  ad Evidenza Pubblica per l’Affidamento della Concessione di 
Acque Minerali “ Sant’Antonio-Sponga” in Comune di Canistro (AQ) pubblicato sul BURAT Speciale n. 
132 del 24 Ottobre 2016. ...................................................................................................................................................... 26 

DETERMINAZIONE 16.01.2017, n. DPC023/02 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

Nomina Commissione di Gara-Bando  ad Evidenza Pubblica per : “Affidamento in Concessione del 
compendio minerario -S. Valentino- sito nei comuni di Manopello e Scafa -Avviso di procedura ad 
Evidenza Pubblica con annesso Bando-Disciplinare di Gara. pubblicato sul BURAT Speciale n.  154    del 
07/12/2016. .............................................................................................................................................................................. 26 

DETERMINAZIONE 17.01.2017, n. DPC023/03 

INTEGRAZIONE-Nomina Commissione di Gara-Bando  ad Evidenza Pubblica per : “Affidamento in 
Concessione del compendio minerario -S. Valentino- sito nei comuni di Manopello e Scafa -Avviso di 
procedura ad Evidenza Pubblica con annesso Bando-Disciplinare di Gara. pubblicato sul BURAT 
Speciale n.  154    del 07/12/2016. .................................................................................................................................... 27 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPC024/10 

Capo VI della L.R. n. 31 del 29/07/2011 “Disciplina dell’approvazione dei progetti degli impianti di 
depurazione delle acque reflue urbane”. Conferma approvazione Progetto denominato “Adeguamento 
dell’impianto di depurazione sito in loc. Planoianni nel Comune di Penne”. .................................................... 28 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI DELLE FILIERE 

DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPD019/02 

Legge 3 agosto 1998 n. 313- Iscrizione nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed   Esperti di oli vergini ed 
extravergini di oliva, istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2289/99. Pubblicazione sul 
BURA - Anno 2016. ................................................................................................................................................................... 31 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’ ED IMPIANTI FISSI 

DETERMINAZIONE 23.09.2016, n. DPE004/184 

L.R. 24/2005 approvazione del Regolamento di Esercizio, aggiornato a seguito  del rilascio 
dell’autorizzazione all’installazione del sistema porta biciclette sulla seggiovia triposto ad 
ammorsamento fisso RM41 “Passo Lanciano – Panorama” (1308,3-1611,3 ml. s.l.m.), in Comune di 
Pretoro (CH). .............................................................................................................................................................................. 40 

DETERMINAZIONE 23.09.2016, n. DPE004/185 

L.R. 24/2005, autorizzazione al pubblico esercizio per il trasporto di biciclette sulla seggiovia  triposto 
ad ammorsamento fisso RM41 “Passo Lanciano – Panorama” (1308,3-1611,3 ml. s.l.m.). .......................... 64 

DETERMINAZIONE 27.10.2016, n. DPE004/212 

Impianti a fune, con piste da sci ed infrastrutture accessorie, nel Comune di Rocca di Cambio (AQ) di 
proprietà della  Campo Felice S.p.A.. L.R. 24/2005  trasferimento dell’autorizzazione al pubblico 
esercizio a seguito di cambio di ragione sociale, in favore della Campo Felice S.r.l. con sede a Rocca di 
Cambio (AQ). .............................................................................................................................................................................. 69 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

DETERMINAZIONE 19.01.2017, n. DPF015/01 

Approvazione in via provvisoria della graduatoria regionale dei medici di medicina generale valida per 
l’anno 2017 ai sensi dell’art. 15 comma 9 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale. Revoca della determinazione n. DPF015/78 del 22.12.2016 
pubblicata sul BURA speciale n° 164 del 30.12.2016. ................................................................................................ 70 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI MONTEFINO 

Avviso variante al vigente P.R.E. delle N.T.A.. ............................................................................................................. 129 

COMUNE DI PESCARA 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Deliberazione di C.C. del 13.12.2016 n°151, realizzazione di un percorso ciclabile di collegamento tra i 
Comuni di Pescara e San Giovanni Teatino . Approvazione progetto preliminare e adozione variante al 
PRG ex Art. 19 DPR 327/01. .............................................................................................................................................. 130 

A.S.R. ABRUZZO 

Estratto deliberazione n. 1 del 17.01.16 – Integrazione allegato 1 Delibera ASR n°91 del 22.12.2015.131 

Estratto avviso mobilità esterna. .................................................................................................................................... 132 

ENEL DISTRIBUZIONE 

Costruzione raccordo di linea in cavo interrato con posa nuova cabina, a seguito spostamento cabina 
secondaria Municipio dell’edificio Comunale in Via Circonvallazione nel Comune di Pratola Peligna 
(AQ). ........................................................................................................................................................................................... 133 

Costruzione nuovo tronco di linea in cavo interrato per miglioramento del servizio elettrico in Via 
Castiglione e Via dei Murrucini nel Comune di L’Aquila. ........................................................................................ 134 

Costruzione nuovo tronco di linea in cavo interrato per miglioramento del servizio elettrico in Via 
Milonia, Via Amiternum e Via Carducci nel Comune di L’Aquila. ........................................................................ 135 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 11.12.2016, n. 833/C 
Deliberazione di Consiglio Regionale n. 
51/10 del 16/12/2015 - Piano di Tutela 
delle Acque -  integrazioni e modifiche. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Direttiva Comunitaria 2000/60 del 23 
ottobre 2000 che istituisce un quadro per 
l’azione comunitaria in materia di acque e che 
stabilisce l’obbligo, per gli Stati membri, di 
raggiungere l’obiettivo di qualità ambientale 
“buono” sui corpi idrici superficiali e 
sotterranei entro il 2015; 
 
VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 - Norme in 
materia ambientale, come modificato dal D.Lgs 
16 gennaio 2008, n. 4 - Ulteriori disposizioni 
correttive ed integrative del D.Lgs 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia 
ambientale ed in particolare: 
 l’art 117  che stabilisce che per ciascun 

distretto idrografico, sia adottato un 
Piano di Gestione, che è lo strumento di 
programmazione delle misure per 
raggiungere, a livello di distretto, gli 
obiettivi ambientali sui corpi idrici 
definiti dalla Direttiva 2000/60/CE; 

 l’art. 121 che individua nel Piano di 
Tutela delle Acque lo strumento 
programmatico, di competenza 
regionale, attraverso cui vengono 
definiti, oltre agli interventi volti a 
garantire il raggiungimento o 
mantenimento degli obiettivi di qualità 
ambientale di cui alla parte Terza del 
decreto stesso; 

 
VISTA la proposta di Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 492/C dell’8 luglio 2013 avente ad 
oggetto: “D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in 
materia ambientale”, modificato dal D.Lgs 16 

gennaio 2008 n. 4 - Ulteriori disposizioni 
correttive ed integrative del D.Lgs 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia 
ambientale - Art. 121, Approvazione del Piano 
di Tutela delle Acque; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale 
n. 51/9 del 16/12/2015 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Piano di Tutela 
delle Acque come proposto dalla Giunta 
Regionale con la DGR 492/C/2013 sopra 
richiamata; 
 
VISTA la proposta di Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 710/C del 27 agosto 2015 avente 
ad oggetto: “D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme 
in materia ambientale”, - Art. 121, 
Approvazione del Piano di Tutela delle Acque e 
contestuale avvio dell’aggiornamento del Piano 
Approvato”  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale 
n. 51/10 del 16/12/2015 con la quale si è 
proceduto ad “approvare l’avvio delle attività 
di aggiornamento del Piano secondo le 
previsioni dettagliate nell’Allegato “Attività di 
aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque: 
programma e contenuti”, […] come proposto 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 
710/C del 27 agosto 2015, così come emendato 
dalla 2^ Commissione consiliare nella seduta 
del 10 dicembre 2015: 
 in attesa dell’aggiornamento del Piano di 

Tutela delle Acque, che si concluderà nei 
tempi 2015/2016 di cui all’Allegato 1 
della presente deliberazione, visti gli atti 
della Commissione Europea prodromici 
all’avvio della procedura di infrazione 
inerente il rispetto dell’art. 4 della 
Direttiva 2000/60/CE, di cui al caso EU 
Pilot 6011/2014/ENVI, nonché le 
politiche sui cambiamenti climatici volti 
a ridurre i prelievi di acqua, ai fini del 
rilascio di nuove concessioni di 
derivazione di acqua pubblica ad uso 
idroelettrico la classificazione dei corpi 
idrici superficiali in stato di qualità 
inferiore al “buono” rende il prelievo non 
compatibile con l’obbligo di non 
pregiudicare il mantenimento o il 
raggiungimento degli obiettivi di qualità 
definiti per il corso d'acqua interessato ai 
sensi dell’art. 12bis del R.D. n. 1775 del 
11 dicembre 1933 così sostituito dall'art. 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

96, comma 3, decreto legislativo n. 152 
del 2006; “ […] 

 
RITENUTO di dover definire il regime 
transitorio per l’applicazione della disposizione 
sopra richiamata in merito al rilascio di nuove 
concessioni di derivazioni idroelettriche in 
corpi idrici superficiali classificati in stato di 
qualità inferiore al “buono”, al fine di 
assicurare la conclusione dei procedimenti già 
avviati alla data di entrata in vigore della 
suddetta Deliberazione per i quali è già stata 
esperita un istruttoria tecnica finalizzata alla 
verifica di compatibilità della derivazione con 
gli obiettivi del Piano; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 12-bis del R.D. 
1775/93, come modificato dall’art. 96 comma 3 
del D.Lgs 152/06 stabilisce, quale principio 
generale,  che “il provvedimento di concessione 
di derivazione di acqua pubblica è rilasciato se: 
 Non pregiudica il mantenimento o il 

raggiungimento degli obiettivi di qualità 
definiti per il corso d’acque interessato; 

 È garantito il minimo deflusso vitale e 
l’equilibrio del bilancio idrico  

 Non sussistono possibilità di riutilizzo di 
acque reflue depurate o provenienti dalla 
raccolta di acque piovane ovvero, pur 
sussistendo tali possibilità, il riutilizzo 
non risulta sostenibile sotto il profilo 
economico.” 

 
VISTO il Decreto n. 3/Reg del 13/8/2007 che 
disciplina i procedimenti di concessione di 
derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo 
delle acque reflue e di ricerca di acque 
sotterranee; 
 
CONSIDERATO che nel procedimento di 
rilascio delle concessioni di derivazione di 
acqua pubblica, disciplinato nel Regolamento 
suddetto, la verifica della compatibilità delle 
derivazioni con gli obiettivi di qualità dei corpi 
idrici è demandata all’Autorità di Bacino 
competente per territorio, nell’ambito del 
rilascio del parere di cui all’art. 13 comma 1 
dello stesso regolamento che dispone: 
“Il Servizio Procedente trasmette la domanda 
di concessione corredata di una copia della 
documentazione all'Autorità di Bacino 
competente per il parere di cui all’art. 7, 
comma 2, del T.U. 1775/1933, come da ultimo 
sostituito dall’art. 96, comma 1, del d.lgs. 
152/2006, in ordine alla compatibilità delle 

utilizzazioni con le previsioni del Piano di 
tutela delle acque (PTA) di cui all’art. 121 del 
d.lgs. 152/2006 e, in attesa dell’approvazione 
dello stesso, ai fini del controllo sull’equilibrio 
del bilancio idrico o idrologico.“; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire che per tutti i 
procedimenti già avviati alla data di entrata in 
vigore della Deliberazione 51/10 del 
16/12/2015, per i quali sia stato acquisito, alla 
stessa data, il parere favorevole  dell’Autorità 
di Bacino competente ai sensi dell’art.- 13 del 
Regolamento, non debba applicarsi la 
preclusione al rilascio delle concessioni 
idroelettriche  introdotta dalla Deliberazione 
Consiliare n.51/10 del 16/12/2015; 
 
RITENUTO inoltre di demandare alla Giunta 
Regionale l’eventuale definizione delle 
modalità operative e del campo di applicazione 
della disposizione introdotta dalla 
Deliberazione Consiliare n.51/10 del 
16/12/2015, stabilendo i criteri di valutazione, 
caso per caso, degli effetti del rilascio di nuove 
concessioni idroelettriche sul 
raggiungimento/mantenimento degli obiettivi 
di qualità dei corpi idrici superficiali, nel pieno 
rispetto delle previsioni della normativa 
comunitaria e nazionale vigente ; 
 
DATO ATTO che non sono previsti costi 
aggiuntivi sul Bilancio Regionale seguito 
dell’approvazione del presente atto; 
 
DATO ATTO della legittimità del presente 
provvedimento attestata dal Dirigente del 
Servizio Gestione e Qualità delle Acque, con la 
firma in calce allo stesso, a norma della L.R. 
77/99; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del 
Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, 
Governo del Territorio e Politiche Ambientali, 
in merito alla coerenza dell’atto proposto con 
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 
Direzione; 
 
UDITO il relatore e gli interventi dei 
Componenti presenti; 
 
A VOTI unanimi resi nelle forme di Legge 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

DELIBERA 
 
1. di aggiungere alle previsioni di cui al 

primo punto del Deliberato del Consiglio 
Regionale  n. 51/10 del 16/12/2010, 
quanto segue: 
“Considerato che nel procedimento di 
rilascio delle concessioni di derivazione 
di acqua pubblica, disciplinato nel 
Regolamento di cui al Decreto n. 3/Reg 
del 13/8/2007, la verifica della 
compatibilità delle derivazioni con gli 
obiettivi di qualità dei corpi idrici è 
demandata all’Autorità di Bacino 
competente per territorio, nell’ambito 
del rilascio del parere di cui all’art. 13 
comma 1 dello stesso regolamento,  la 
disposizione di cui al punto precedente 
non si applica ai procedimenti già avviati 
alla data di entrata in vigore della 
Deliberazione 51/10 del 16/12/2015, 
per i quali è stato acquisito, alla stessa 
data, il parere favorevole  dell’Autorità di 
Bacino competente ai sensi dell’art.- 13 
del Regolamento richiamato”,  

2. di demandare alla Giunta Regionale 
l’eventuale definizione delle modalità 
operative e del campo di applicazione 
della disposizione introdotta dalla 
Deliberazione Consiliare n.51/10 del 
16/12/2015, stabilendo i criteri di 
valutazione, caso per caso, degli effetti 
del rilascio di nuove concessioni 
idroelettriche sul 
raggiungimento/mantenimento degli 
obiettivi di qualità dei corpi idrici 
superficiali, nel pieno rispetto delle 
previsioni della normativa comunitaria e 
nazionale vigente ; 

3. di precisare che il presente 
provvedimento non comporta oneri 
finanziari a carico del Bilancio Regionale; 

4. di trasmettere la presente 
Deliberazione al Consiglio Regionale per 
la sua approvazione; 

5. di disporre la pubblicazione sul BURAT 
e sul sito internet della Regione del 
presente atto. 

 
______________________________________________________ 
 
DELIBERAZIONE 15.12.2016, n. 855  
Art. 12, comma 1, lett. a) del D.Lgs 
02.02.2001,n. 31 e s.m.i. 
Approvvigionamento idrico di emergenza 

mediante l’utilizzo delle fonti idriche 
aggiuntive dal potabilizzatore di Montorio 
al Vomano – Ente di Governo dell’Ambito 
Teramano – Dichiarazione di emergenza 
idrica con estensione delle fonti di 
approvvigionamento idrico, in provincia di 
Teramo. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi richiamati in premessa e da 
ritenersi qui integralmente riportati: 
 
1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 12  

comma 1 lett. a) del D.Lgs 02.02.2001, 
N°31 e s.m.i., lo stato di emergenza idrica 
nel comprensorio dei comuni del 
Teramano, a causa della disposizione 
cautelativa dell’ASL di Teramo N° 70454 
dell’1/09/2016 di messa a scarico delle 
acque provenienti dai Laboratori 
Nucleari del Gran Sasso dell’I.N.F.N. - pari 
a circa 100 l/s - che ha ridotto la 
disponibilità idrica della sorgente del 
Traforo del Gran Sasso che non è più in 
grado di garantire i volumi necessari per 
l’uso idrico potabile del comprensorio 
Provinciale; 

2. di autorizzare l’Ente di Governo 
dell’Ambito Teramano, fino alla data del 
15 Aprile 2017, alla captazione di acqua 
nella misura massima di 100 l/s 
dall’esistente opera di presa dalle 
condotte Enel in località Venaquila del 
Comune di Montorio al Vomano (TE), per 
la distribuzione idrico-potabile delle 
portate previo trattamento nell’impianto 
di potabilizzazione di Montorio al 
Vomano; 

3. l’autorizzazione viene rilasciata fatta 
salva la preventiva acquisizione delle 
autorizzazioni sanitarie per 
l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile 
rilasciate dal Servizio Igiene Alimenti e 
Nutrizione dell’ASL competente e con 
l’obbligo che le acque all’uscita del 
potabilizzatore devono presentare i 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

requisiti rispondenti a quelli previsti 
dall’Allegato I del D.Lgs. 31/2001; 

4. di demandare al Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali l’esecutività del 
presente provvedimento; 

5. di notificare il presente provvedimento 
all’Ente di Governo dell’Ambito 
Teramano, alla Ruzzo Reti S.p.A., all’Enel 
Produzione S.p.A., al competente S.I.A.N. 
dell’ASL 4 di Teramo ed alla Prefettura di 
Teramo; 

6. di pubblicare in estratto il presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 

DETERMINAZIONI 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 
DETERMINAZIONE 17.01.2017, n. AA/OG/04 
Procedura di mobilità esterna ai sensi 
dell’art. 30 comma 2bis del D. Lgs. n. 
165/2001, mediante selezione pubblica del 
personale di ruolo dipendente delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 per la 
copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato di diverse categorie e profili 
professionali- presso gli uffici del Consiglio 
Regionale dell’Abruzzo con sede in L’Aquila. 
Indizione e Approvazione bando. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, contenente “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in aprticolare 
gli articoli 30 e 34,; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 
“Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato ( legge di 
stabilità 2015) “ ed in particolare il comma 424 
che disciplina, tra l’altro, la ricollocazione delle 
unità soprannumerarie degli Enti di area vasta; 
 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2016, n. 113 
“ Misure finanziarie urgenti per gli enti 
territoriali e il territorio” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2016, n.160; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 147 del 6/12/2016 avente ad 
oggetto “Modifica dotazione organica. 
Programmazione dei fabbisogni di personale e 
della Dirigenza triennio 2016/2018”, 
modificata ed integrata con deliberazione n. 
155 del 21/12/2016; 
 
PRESO ATTO che nei citati provvedimenti di 
programmazione è prevista la copertura, per 
l’anno 2017, di n. 2 posti ripartiti nelle seguenti 
categorie e profili professionali: 
a. n. 1 posto di Categoria D (accesso D1) 

con profilo professionale “Funzionario 
Amministrativo”; 

b. n. 1 posto di Categoria D (accesso D3) 
con profilo professionale “Funzionario 
esperto analista di diritto e politiche 
europee”; 
 

RILEVATO che con Deliberazione n. 114 
dell’11 agosto 2015, l’Ufficio di Presidenza ha 
approvato la Disciplina per l’accesso agli 
impieghi del Consiglio regionale, nella quale è 
previsto il profilo di Categoria D, denominato 
“Funzionario esperto analista di politiche 
europee (Accesso D3)”; 
 
VERIFICATO che nella citata Deliberazione di 
Programmazione dei fabbisogni di personale n. 
147 del 6/12/2016, per mero errore materiale 
è stato indicato il profilo di “Funzionario 
esperto analista di politiche comunitarie”; 
 
ATTESO che le procedure concorsuali sono 
soggette al previo esperimento di procedure di 
mobilità ai sensi del D.Lgs. 165/2001 (artt. 30 e 
34 bis); 
 
RILEVATO che nei richiamati atti di 
programmazione è previsto che, in coerenza 
con lo spirito delle vigenti disposizioni, per la 
copertura dei posti, nell’ambito delle 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

procedure di mobilità, e fermo restando il 
possesso dei prescritti requisiti professionali, 
si stabilisca una riserva in via prioritaria e 
secondo il seguente ordine di precedenza: 
a. per il personale della Giunta Regionale e 

degli Enti, Agenzie e Aziende regionali di 
cui all’articolo 4 della L.R. 49/2010; 

b. per il personale con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato con le Province e 
gli Enti di area vasta interessati dal 
processo di ricollocazione del personale 
di cui al comma 424 della Legge 
190/2014; 
 

CONSIDERATO che la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza di approvazione della 
programmazione triennale dei fabbisogni 
costituisce autorizzazione, per il Dirigente 
preposto al personale, all’espletamento della 
procedura di reclutamento; 
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell’art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 2009, 
n. 150, le amministrazioni devono rendere 
pubbliche le disponibilità dei posti da ricoprire 
mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 
 
VISTO il vigente regolamento di mobilità; 
 
VALUTATO che i dipendenti delle Enti, 
Agenzie e Aziende regionali, di cui all’articolo 4 
della L.R. 49/2010, possono essere ammessi a 
condizione che siano destinatari dei CCNL del 
Comparto Regioni-Autonomie Locali ovvero 
delle norme di cui al D.Lgs. n. 165/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 che 
impone alle Pubbliche Amministrazioni, prima 
di avviare le procedure di assunzione, di 
verificare la presenza di personale pubblico in 
disponibilità; 
 
DATO ATTO che con nota Prot. n. 477  dell’ 11 
gennaio 2017 è stata avviata tale procedura di 
verifica dettata dal citato articolo 34 bis; 
 
VISTA la ripetuta L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in 
particolare gli articoli 5 sull’autonomia della 
funzione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

VISTA la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme in 
materia di autonomia organizzativa e 
funzionale del Consiglio regionale; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. l’esatta denominazione del profilo di 

Categoria D (Accesso D3), oggetto della 
selezione di che trattasi, è quella di 
“Funzionario esperto analista di diritto e 
politiche europee;  

2. di indire, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 
165/2001, la procedura di mobilità 
esterna mediante selezione pubblica del 
personale di ruolo dipendente delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 
1 comma 2 del d.lgs. n. 165/2001, per la 
copertura di n. 2 posto a tempo pieno e 
indeterminato con sede in L’Aquila; 

3. che i posti oggetto della procedura, di 
cui al punto 1, sono i seguenti: 
a. n. 1 posto di Categoria D (accesso 

D1) con profilo professionale 
“Funzionario Amministrativo”; 

b. n. 1 posto di Categoria D (accesso 
D3) con profilo professionale 
“Funzionario esperto analista di 
diritto e politiche europee”; 

4. di approvare l’avviso di mobilità nel 
testo allegato come parte integrante alla 
presente determinazione; 

5. di precisare che non si procederà alla 
copertura dei posti tramite la procedura 
avviata con il presente atto nel caso in 
cui: 
a. abbia esito positivo la procedura 

avviata contestualmente ai sensi 
dell’art. 34bis del D.L.gs. 165/2001 
che ha carattere prioritario; 

b. si renda impossibile procedere per 
eventi imprevedibili o per effetto 
di disposizioni legislative che 
pongono limiti alle assunzioni. 

6. di pubblicare l’avviso nel Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione 
Abruzzo(http://bura.regione.abruzzo.it/
) e sul sito internet del Consiglio 
regionale(http://www.consiglio.regione.
abruzzo.it/). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Tiziana Grassi 
Segue Allegato

http://bura.regione.abruzzo.it/
http://bura.regione.abruzzo.it/
http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/
http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/


Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO 

DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
 
DETERMINAZIONE 06.12.2016, n. DPC020/203 
DPC020- Servizio Genio Civile Regionale di 
Teramo (T.U.11.12.1933, n°1775 ss.mm.ii. – 
D.P.G. Regione Abruzzo n°3/2007, art. n.60, 
c.10). Ordinanza di istruttoria per la 
domanda di concessione di derivazione 
acque sotterranee mediante pozzo ad uso 
promiscuo (civile-antincendio), della Ditta 
Industria Chimica Adriatica S.p.A., in 
località Via Matteotti n. 81 del comune di 
Silvi (Te) – (Pratica n. 21 - TE/D/______). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la domanda, acquisita al protocollo della 
Provincia di Teramo al n. 272843 del 
27.10.2016 del Sig. Paniccià Sandro, nato a 
Modena il 30.05.1956, e residente in Civitanova 
Marche (MC), Via Migliarino n. 58/A, in qualità 
di amministratore delegato  della Ditta 
“Industria Chimica Adriatica S.p.A.”, con sede 
legale in Civitanova Marche (MC) – Via S. 
Pertini n. 52, corredata di progetto a firma del 
Dott. Geol. Piero D’Ercole, intesa ad ottenere la 
concessione per derivare acque sotterranee da 
un pozzo in Comune di Silvi (Te), nella misura 
di 1,08 l/s e 110 m³/anno ad uso promiscuo 
(civile-antincendio); 
 
PRESO ATTO che: 
 con la nota raccomandata prot. n. 

305814 del 4.12.2014 la Provincia di 
Teramo ha richiesto il parere all’Autorità 
dei Bacini di Rilievo Regionale 
dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale 
del Fiume Sangro, ai sensi dell’art. 7 
comma 2 del T.U. 1775/33 nonché delle 
successive leggi intervenute a modifica, 
parimenti trasmessa, per opportuna 
conoscenza, agli ulteriori Enti interessati 
al procedimento amministrativo; 

 con la medesima nota la Provincia di 
Teramo ha invitato l’Autorità Concedente 
Regionale a comunicare il proprio parere 
ai sensi dell’art. 13 comma 3, lett.b), del 
Regolamento; 

CONSIDERATO che in funzione della L:R: 
32/2015 e successivi accordi approvati con la 
DGR 144/2016, le piccole derivazioni d’acqua a 
far data dal 1/04/2016 sono diventate di 
competenza della Regione Abruzzo; 
 
ACCERTATO che: 
 l’Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale 

dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale 
del Fiume Sangro con nota prot. n° 
RA/90616 del 27.04.2016 (rif. prot. n. 
RA/98879 del 4.05.2016) ha espresso 
parere favorevole alla derivazione di cui 
in parola, sulla scorta delle prescrizioni 
ivi riportate; 

 la Regione Abruzzo con nota prot. n. 
RA/3447 dell’8.01.2015 ha espresso 
parere favorevole, giusto il citato art. 13 
del Regolamento. 

 
VISTE le disposizioni emanate dal 
Regolamento Regionale approvato con Decreto 
P.G.R. 13/08/2007 n°3 in materia di 
concessione di derivazione di acqua pubblica, 
di riutilizzo delle acque reflue e di ricerca delle 
acque sotterranee; ed in particolare l’art. n.14; 
 
VISTO l’art. 7 del T.U. 11.12.1933 n.1775 e 
ss.mm.ii., recante le norme e le disposizioni 
sulle acque pubbliche e gli impianti elettrici; 
 
VISTO l’art. 2 della Legge Regionale 
23.03.1983, n. 12; 
 
VISTA la L. 07.08.1990 n. 241 ss.mm. e ii.; 
 
VISTO l’art. 6 del D.M. 23.05.1991; 
 
VISTA la L. 5.01.1994, n. 36; 
 
VISTO il D.P.R. 18.02.1999 n. 238 recante le 
norme per l’attuazione di talune disposizioni 
della legge n. 36/94, in materia di Risorse 
Idriche; 
 
VISTO il D.Lgs, 152/2006 a modifica ed 
integrazione del T.U. 11.12.1933, n. 1775; 
 
VISTO il Decreto Regionale n. 3 del 13.08.2007 
disciplinante i procedimenti  di concessione di 
derivazione acqua pubblica, di riutilizzo delle 
acque reflue e di ricerche di acque sotterranee. 
 
 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

ORDINA 
 

 che la domanda acquisita al protocollo 
della Provincia di Teramo al n. 272843 
del 27.10.2016 del Sig. Paniccià Sandro, 
nato a Modena il 30.05.1956, e residente 
in Civitanova Marche (MC) in Via 
Migliarino n. 58/A, , in qualità di 
amministratore delegato  della Ditta 
“Industria Chimica Adriatica S.p.A.”, con 
sede legale in Civitanova Marche (MC) – 
Via S. Pertini n. 52, corredata di progetto 
a firma del Dott. Geol. Piero D’Ercole di 
derivazione acque sotterranee da un 
pozzo in comune di Silvi (Te), per uso 
promiscuo (civile-antincendio) nella 
misura di 1,08 l/s e 110 m³/anno, sia 
affissa, unitamente agli atti di progetto, 
all’Albo Pretorio del Comune di Silvi, 
territorialmente competente ai fini della 
realizzazione dell’opera di che trattasi, 
per la durata di giorni trenta consecutivi, 
a decorrere dal 7.12.2016 al 30.12.2016; 

 che copia della presente Ordinanza sia 
pubblicata per giorni 15 (quindici) 
consecutivi all’Albo Pretorio della 
Regione Abruzzo e depositata durante il 
medesimo periodo presso il Servizio 
Procedente Genio Civile di Teramo con 
sede in Via Cerulli Irelli n. 15/17, a 
disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione dalla ore 9,00 alle ore 
11,00 nei giorni dal lunedì al venerdì. 

 ai fini dell’ammissione in 
concorrenzialità di altre domande 
tecnicamente incompatibili con quella in 
pubblicazione, sono considerate valide 
tutte quelle acquisite agli atti del Servizio 
Procedente entro trenta giorni dalla data 
di pubblicazione dell’ordinanza sul 
B.U.R.A. 

 Il progetto sarà visionabile per trenta 
giorni consecutivi a decorrere dal 31° 
giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A. della presente 
ordinanza. Entro questo stesso periodo le 
osservazioni e le opposizioni al rilascio 
della concessione, da parte di titolari di 
interessi pubblici o privati nonché di 
portatori di interessi diffusi, costituiti in 
associazioni, o comitati cui possa 
derivare un pregiudizio, devono 
pervenire in forma scritta al Servizio 
Procedente ovvero entro il termine di 
trenta giorni decorrente dalla scadenza 

della data di pubblicazione della predetta 
ordinanza all’Albo Pretorio dei Comuni 
interessati, qualora più favorevole 
all’istante. 

 copia della presente ordinanza sarà 
comunicata: 
 alla Giunta Regionale d’Abruzzo – 

Direzione LL.PP.; 
 all’Autorità dei Bacini di Rilievo 

Regionale dell’Abruzzo e del 
Bacino Interregionale del Fiume 
Sangro; 

 alla Regione Abruzzo - Servizio 
Attività Estrattive di Pescara; 

 al Servizio Idrografico e 
Mareografico di Pescara; 

 all’Ispettorato Regionale 
Ripartimentale delle Foreste di 
Teramo; 

 al Comando Provinciale Corpo 
Forestale dello Stato di Teramo; 

 all’I.S.P.R.A. – Servizio Geologico 
d’Italia; 

 alla Ditta “Industria Chimica 
Adriatica S.p.A.”. 

 la conferenza di servizi, di cui all’art. 19 
del Regolamento Regionale n. 3/2007, ed 
alla quale potrà intervenire chiunque ne 
abbia interesse, è fissata per il giorno 
9.01.2017 alle ore 11,00 con ritrovo 
presso il Comune di Silvi con sede in Via 
Roma n°10, per poi procedere alla visita 
locale di istruttoria presso i luoghi 
interessati dalla derivazione. 

 la presente ordinanza costituisce 
comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi della L.241/90, a 
tal proposito si evidenzia che 
l’Amministrazione procedente è la 
Regione Abruzzo – Servizio Genio Civile 
di Teramo e la persona responsabile del 
procedimento è l’Ing. Giancarlo 
Misantoni che lo concluderà entro il 
termine di cui all’art. 43 comma 2 del 
menzionato Decreto Regionale n. 3/2007 
con provvedimento espresso adottato dal 
competente Dirigente della Regione 
Abruzzo. 

 
 
 
 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

 nel caso di mancata conclusione del 
procedimento nei termini previsti, il 
richiedente potrà ricorrere al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi 
dell’art. 2, comma 4 bis, della L.241/1990 
ss.mm. e ii. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Giancarlo Misantoni 

 
______________________________________________________ 

 
SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO E 

ATTIVITA’ ESTRATTIVE 
 
DETERMINAZIONE 27.12.2016, n. DPC023/95 
Nomina Commissione di Gara-Bando  ad 
Evidenza Pubblica per l’Affidamento della 
Concessione di Acque Minerali “ 
Sant’Antonio-Sponga” in Comune di 
Canistro (AQ) pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 132 del 24 Ottobre 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni e per le finalità riportate in 
premessa: 
 
1. di nominare, quali Componenti la 

Commissione Di Gara  per l’avvio delle 
procedure di gara del Bando  ad 
Evidenza Pubblica per l’Affidamento 
della Concessione di Acque Minerali “ 
Sant’Antonio-Sponga” in Comune di 
Canistro (AQ) pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 132 del 24 Ottobre 2016.di 
cui all’oggetto, i sottoelencati dipendenti 
regionali: 
 1-Dott. Dario Ciamponi – Categoria 

D – Funzionario Esperto 
Economista del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, 
Servizio 

 2-Avv. Alessia Parlatore – 
Categoria D – Funzionario Esperto 
Amministrativo del Dipartimento 
Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, 
Servizio 

 3-Ing. Silvio Iervese – Categoria D – 
Funzionario Esperto tecnico 
Ingegnere del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, Servizio 

 4-Dott. Marcello Ippoliti – 
Categoria D – Funzionario Esperto 
Tecnico del Dipartimento Opere 
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, Servizio 
Genio Civile regionale, S.U.A. ed 
Osservatorio Contratti Pubblici; 

 5-Dott.ssa Iris Flacco R.U.P, 
Dirigente del Servizio Risorse del 
Territorio e attività estrattive con 
funzioni di Presidente: 

2. di precisare che, in ottemperanza alla 
D.R.G. 131/2015, ai componenti della 
Commissione non compete alcun 
compenso e che nessun onere graverà 
sul bilancio regionale; 

3. che la Commissione si insedi alle ore 
15:00 del 03/01/2017 ed in prima 
seduta pubblica alle ore 15:30 del 
medesimo giorno, presso gli Uffici del 
Servizio Risorse del Territorio e Attività 
Estrattive situati in Via Catullo n. 2 – 2° 
Piano, Pescara. 

4. di disporre la trasmissione di copia della 
presente Determinazione al 
Dipartimento, la notifica al personale 
nominato, la pubblicazione, per estratto, 
sul BURAT di Regione Abruzzo, nonché 
sulle Sezioni “Avvisi” e “Bandi” del sito 
web di Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 16.01.2017, n. DPC023/02 
Nomina Commissione di Gara-Bando  ad 
Evidenza Pubblica per : “Affidamento in 
Concessione del compendio minerario -S. 
Valentino- sito nei comuni di Manopello e 
Scafa -Avviso di procedura ad Evidenza 
Pubblica con annesso Bando-Disciplinare di 
Gara. pubblicato sul BURAT Speciale n.  154    
del 07/12/2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni e per le finalità riportate in 
premessa: 
 
1. di nominare, quali Componenti la 

Commissione Di Gara  per l’avvio delle 
procedure di gara del Bando  ad 
Evidenza Pubblica per l’Affidamento in 
Concessione del compendio minerario -S. 
Valentino- sito nei comuni di Manopello e 
Scafa di cui all’oggetto, i sottoelencati 
dipendenti regionali e dell’ Agenzia del 
Demanio:  
 1-Dott. Di Gianvincenzo Andrea   

Funzionario Agenzia del Demanio                                 
 2-Geom.Germano La Cioppa 

Funzionario Agenzia del Demanio  
 3- Avv. Alessia Parlatore – 

Categoria D – Funzionario Esperto 
Avvocato del Dipartimento Salute e     
.             Welfare 

 4-Dott. Marcello Ippoliti – 
Categoria D – Funzionario Esperto 
Tecnico del Dipartimento Opere       
Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, Servizio 
Genio Civile regionale, S.U.A. ..         
ed Osservatorio Contratti Pubblici; 

 5- Dott.ssa Iris Flacco R.U.P, 
Dirigente del Servizio Risorse del 
Territorio e attività estrattive   con  
funzioni di Presidente 

2. di precisare che, in ottemperanza alla 
D.R.G. 131/2015, ai componenti della 
Commissione non compete alcun 
compenso e che nessun onere graverà 
sul bilancio regionale; 

3. che la Commissione si insedierà  alle 
ore 10:00 del 17/01/2017, presso gli 
Uffici del Servizio Risorse del Territorio e 
Attività Estrattive situati in Via Catullo n. 
2 – Pescara. 

4. di disporre la trasmissione di copia della 
presente Determinazione al 
Dipartimento, la notifica al personale 
nominato, la pubblicazione, per estratto, 
sul BURA di Regione Abruzzo, nonché 
sulle Sezioni “Avvisi” e “Bandi” del sito 
web di Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 

______________________________________________________ 

DETERMINAZIONE 17.01.2017, n. DPC023/03 
INTEGRAZIONE-Nomina Commissione di 
Gara-Bando  ad Evidenza Pubblica per : 
“Affidamento in Concessione del compendio 
minerario -S. Valentino- sito nei comuni di 
Manopello e Scafa -Avviso di procedura ad 
Evidenza Pubblica con annesso Bando-
Disciplinare di Gara. pubblicato sul BURAT 
Speciale n.  154    del 07/12/2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni e per le finalità riportate in 
premessa: 
 
1. integrare la determina dpc023/02 del 

16/01/2017 afferente “Nomina 
Commissione di Gara-Bando  ad 
Evidenza Pubblica per : “Affidamento in 
Concessione del compendio minerario -S. 
Valentino- sito nei comuni di Manopello e 
Scafa -Avviso di procedura ad Evidenza 
Pubblica con annesso Bando-Disciplinare 
di Gara. pubblicato sul BURAT Speciale n.  
154    del 07/12/2016” prevedendo la 
presenza di membri supplenti nella 
commissione di gara precisata in oggetto, 
al fine di consentire la speditezza dei 
lavori della commissione stessa; 

2. si designa come da nota 
prot.2017/422/dram del 17/01/2017del 
Direttore dell’ Agenzia del Demanio, 
quale membro supplente : 
- il geom. William Palmieri 

Funzionario dell’ Agenzia Del 
Demanio in sostituzione del 
geom.Umberto D’ Arcangelo; 

3. di disporre la trasmissione di copia della 
presente Determinazione al 
Dipartimento, la notifica al personale 
nominato, la pubblicazione, per estratto, 
sul BURA di Regione Abruzzo, nonché 
sulle Sezioni “Avvisi” e “Bandi” del sito 
web di Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 

______________________________________________________ 
 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 
 
DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPC024/10 
Capo VI della L.R. n. 31 del 29/07/2011 
“Disciplina dell’approvazione dei progetti 
degli impianti di depurazione delle acque 
reflue urbane”. Conferma approvazione 
Progetto denominato “Adeguamento 
dell’impianto di depurazione sito in loc. 
Planoianni nel Comune di Penne”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che qui 
si intendono per integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di approvare ai sensi dell’art. 126 del 

D.Lgs 152/06 e s.m.i. e della L.R. 
31/2010, sulla base del parere tecnico 
dell’ARTA Abruzzo di cui alla nota prot.n. 
7024 del 6 giugno 2013, confermato con 
nota dell’ARTA Abruzzo prot.n. 15915 
del 29 novembre 2016, allegato al 
presente atto e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, il progetto 
relativo ai lavori di “Adeguamento 
dell’impianto di depurazione sito in loc. 
Planoianni nel Comune di Penne”, con 
esclusione del canale di by-pass di 
emergenza; 

2. di subordinare l’approvazione di cui al 
punto 1. al rispetto delle prescrizioni 
contenute nei pareri tecnici dell’ARTA 
Abruzzo succitati, ed in particolare: 
1. “Per quanto riguarda i sistemi di 

abbattimento delle eventuali 
emissioni odorigene della linea 
fanghi, verificare con la 
competente Amministrazione 
Provinciale la necessità di munirsi 
della eventuale autorizzazione alle 
emissioni di cui all’art. 269 del 
D.Lgs 152/06 e s.m.i. (come 
peraltro già riportato nella 
Relazione allegata)”; 

3. di stabilire  che ai sensi della L.R. n. 
31/2010 e del documento “Iter e linee 
guida per l’approvazione di progetti di 
depurazione di acque reflue urbane” 
approvato con D.G.R. n. 227 del 28 Marzo 

2013, l‘approvazione del progetto ha una 
durata di tre anni dal suo rilascio; 

 
4. di disporre la pubblicazione del 

presente atto sul B.U.R.A.T. della Regione 
Abruzzo; 

5. di trasmettere copia del presente 
provvedimento all’ACA SpA, al Comune 
di Penne, all’ATO Pescarese e all’ARTA 
Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Giancarlo Misantoni 
 

Segue Allegato 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PRODUZIONI DELLE FILIERE 
 
DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPD019/02 
Legge 3 agosto 1998 n. 313- Iscrizione 
nell’Elenco Regionale dei Tecnici ed   
Esperti di oli vergini ed extravergini di 
oliva, istituito con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2289/99. Pubblicazione sul 
BURA - Anno 2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DISPONE 
 

 di aggiornare alla data del 31/12/16  
l'Elenco   Regionale dei Tecnici ed Esperti 
di oli vergini ed extra vergini di oliva,  
istituito con deliberazione di  G. R. n. 
2289 del  27/10/1999, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di far pubblicare il presente 
provvedimento sul  Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo (BURA); 

 di trasmettere il presente 
provvedimento al Mi.P.A.A.F. per quanto 
di sua  competenza, PEC: 
saq4@pec.politicheagricole.gov.it  

 
Allegati: Elenco Regionale Assaggiatori Olio, 
composto di n° 8 facciate. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:saq4@pec.politicheagricole.gov.it


     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, 
TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’ ED 
IMPIANTI FISSI 

 
DETERMINAZIONE 23.09.2016, n. DPE004/184 
L.R. 24/2005 approvazione del 
Regolamento di Esercizio, aggiornato a 
seguito  del rilascio dell’autorizzazione 
all’installazione del sistema porta biciclette 
sulla seggiovia triposto ad ammorsamento 
fisso RM41 “Passo Lanciano – Panorama” 
(1308,3-1611,3 ml. s.l.m.), in Comune di 
Pretoro (CH). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Regolamento di 
Esercizio con Piano di Soccorso della 
seggiovia triposto ad ammorsamento 
fisso RM41 “Passo Lanciano – Panorama” 
(1308,3-1611,3 ml. s.l.m.), aggiornato a 
seguito di  installazione di  sistema porta 
bici, della ditta Panorama S.r.l. di 
Pescara; 

2. di inviare il presente atto alla Società 
Panorama S.r.l. e per conoscenza al 
Comune di Pretoro (CH), al Direttore di 
Esercizio ing. Marco Cordeschi, alla 
Sezione USTIF di Pescara, all’USTIF di 
Roma; 

3. di inviare la presente disposizione 
all’Ufficio BURAT, per la sua 
pubblicazione sul Bollettino  Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

DETERMINAZIONE 23.09.2016, n. DPE004/185 
L.R. 24/2005, autorizzazione al pubblico 
esercizio per il trasporto di biciclette sulla 
seggiovia  triposto ad ammorsamento fisso 
RM41 “Passo Lanciano – Panorama” 
(1308,3-1611,3 ml. s.l.m.). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzazione il pubblico esercizio 
del trasporto di biciclette sulla seggiovia 
triposto ad ammorsamento fisso RM41 
“Passo Lanciano – Panorama” (1308,3-
1611,3 ml. s.l.m.), gestita dalla ditta 
Panorama S.r.l., con durata pari 
all’autorizzazione rilasciata con 
Determinazione Dirigenziale  n°DE4/123 
dell’11/12/2009, con scadenza fissata al 
10.11.2035;  

 di inviare il presente atto alla Società 
Panorama S.r.l. e per conoscenza al 
Comune di Pretoro (CH), al Direttore di 
Esercizio ing. Marco Cordeschi, alla 
Sezione USTIF di Pescara, all’USTIF di 
Roma; 

 di inviare la presente disposizione 
all’Ufficio BURAT, per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

DETERMINAZIONE 27.10.2016, n. DPE004/212 
Impianti a fune, con piste da sci ed 
infrastrutture accessorie, nel Comune di 
Rocca di Cambio (AQ) di proprietà della  
Campo Felice S.p.A.. L.R. 24/2005  
trasferimento dell’autorizzazione al 
pubblico esercizio a seguito di cambio di 
ragione sociale, in favore della Campo 
Felice S.r.l. con sede a Rocca di Cambio (AQ). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

1. di volturare alla Campo Felice Srl a 
Socio Unico – Località Caporitorto s.n.c. – 
67047 Rocca di Cambio (AQ), a seguito 
del cambiamento della ragione sociale, le 
autorizzazioni al pubblico esercizio in 
precedenza rilasciate ai sensi della L.R. 
24/05 alla Campo Felice S.p.A., per i 
sottoelencati impianti di risalita siti nel 
Comune di Rocca di Cambio (AQ), con 
piste da sci (censite dalla L.R. 16/1994 e 
successivamente censite ed autorizzate 
dall’art.52 della L.R. 24/2005) ed 
infrastrutture accessorie: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
ENTE 

CONCEDENTE 

CONCESSIONE/ 
AUTORIZZAZIONE AL 
PUBBLICO ESERCIZIO 

Seggiovia  quadriposto 
ad attacchi fissi 

“Vallone del Nibbio – 
Colle DX” (1714,63 – 
1908,86 ml. s.l.m.), 

REGIONE 
ABRUZZO L.R. 

24/2005 

DD DE4/064 del 14/7/2006 
scadenza fine vita tecnica 

2046 

Sciovia a fune alta 
“Campo Scuola – 

Pista Dick” (1535 – 
1616 ml. s.l.m.), 

REGIONE 
ABRUZZO L.R. 

24/2005 

DD DE4/088 
dell’11/11/2005 scadenza 

fine vita tecnica 2035 

Sciovia a fune alta 
“Parco Snow” (1628 – 

1658 ml. s.l.m.) 

REGIONE 
ABRUZZO L.R. 

24/2005 

DD DE4/071 del 14/102008 
scadenza fine vita tecnica 

2039 

Seggiovia biposto ad 
attacchi fissi 

“Vallone del Nibbio – 
Colle Sx” (1715,80 – 

1893,60) 

REGIONE 
ABRUZZO L.R. 

24/2005 

DD DE9/081 del 8/9/2009 
scadenza fine vita tecnica 

2049 

 

DENOMINAZIONE TAPPETO 
AUTORIZZAZIONE 

REGIONE ABRUZZO 

tappeto mobile denominato “Tappeto Scuola” 
SUN KID Zauberteppich n°SDK11147 

Definitiva con Determinazione Dirigenziale 
n°DE9/05 del 03/01/2012 

tappeto mobile denominato SUN KID 
Zauberteppich n°SDK18037 

Definitiva con Determinazione Dirigenziale 
n°DPE004/13 del 31/07/2015 

 
2. di rinviare ad altro provvedimento il 

rilascio della voltura e proroga 
dell’autorizzazione al pubblico esercizio, 

a favore della Campo Felice Srl, per le 
seggiovie “Campo Felice – Quota” e “Valle 
dei Nibbi – Monte Rotondo”, una volta 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

acquisito il nullaosta ex DPR 753/80, da 
rilasciarsi da parte dell’USTIF; 

3. di volturare alla Campo Felice Srl 
l’assenso regionale rilasciato: 
- alla nomina del Direttore di 

Esercizio Ing. Dino Pignatelli 
(D.G.R. N°1053 del 26.03.1996 e 
n°4035 del 18.11.1996 e con 
DD.DD. N°DE4/103 del 
21/12/2004, n°DE4/005  del 
16.01.2007, n°DE4/012 del 
26/01/2010), 

- alla nomina del Responsabile di 
Esercizio sig. Vincenzo Fiaschetti 
(D.D. n°DE4/029 del 23/10/2010);  

4. di volturare alla Campo Felice Srl le 
autorizzazioni già rilasciate 
(realizzazione della  nuova seggiovia 
“Campo Felice – Quota”, con le piste da 
sci d da apprestare “Campo Felice Dx” e 
“Campo Felice Sx”) o ancora da rilasciare 
(Seggiovia quadriposto ad A.P. “Valle dei 
Nibbi – Monterotondo” (1670-1965) in 
sostituzione della omonima seggiovia 
biposto RM21, mediante 
riposizionamento della Seggiovia RM34 
“Valle dei Nibbi – Nibbio”); 

5. di dare atto che a partire dal 
30/06/2016 tutta lo corrispondenza 
intercorsa, è da intendersi riferita alla 
Campo Felice S.r.l.; 

6. di inviare il presente provvedimento 
alla Società Campo Felice S.r.l. e per 
conoscenza al Comune di Rocca di 
Cambio (AQ), alla Sezione USTIF di 
Pescara, all’USTIF di Roma, al Direttore 
di Esercizio Ing. Dino Pignatelli; 

7. di inviare il presente provvedimento 
all’Ufficio BURA, per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
Il presente provvedimento fa salvi i diritti di 
terzi, nonché la competenza Comunale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VACAT 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE 

TERRITORIALE - MEDICINA CONVENZIONATA E 
PENITENZIARIA 

 
DETERMINAZIONE 19.01.2017, n. DPF015/01 
Approvazione in via provvisoria della 
graduatoria regionale dei medici di 
medicina generale valida per l’anno 2017 ai 
sensi dell’art. 15 comma 9 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale. 
Revoca della determinazione n. DPF015/78 
del 22.12.2016 pubblicata sul BURA 
speciale n° 164 del 30.12.2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) 
per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale dell’anno 2005 e le 
successive modifiche e integrazioni, rese 
esecutive in data 29 luglio 2009 dalla 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano, ed in particolare, l’art. 15 
comma 1 ai sensi del quale i medici da 
incaricare per l’espletamento delle attività di 
settore disciplinate dall’Accordo stesso sono 
tratti da graduatorie per titoli, una per ciascun 
settore di attività disciplinato dall’Accordo 
medesimo (assistenza primaria, continuità 
assistenziale, emergenza sanitaria territoriale e 
medicina dei servizi territoriali), predisposte 
annualmente a livello regionale; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 702 del 07.10.2013 recante 
“Disposizioni per la formulazione delle 
graduatorie regionali dei Medici di Medicina 
Generale, art. 15, commi 1 e 4. Snellimento 
burocratico ed abbreviazione dei tempi 
necessari alla formulazione delle graduatorie 
regionali di settore”, è stato disposto di fissare 
il termine di permanenza di iscrizione dei 
medici nelle graduatorie di medicina generale 
in due anni a partire da quello successivo alla 
domanda di Primo inserimento, ovvero da 
quello dell’ultima istanza di Integrazione titoli 
trasmessa alla Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che il 
termine di due anni di permanenza di 
iscrizione dei medici nelle citate graduatorie di 
medicina generale decorre a partire dalla 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 

formulazione della Graduatoria valida per 
l’anno 2017 e che devono essere esclusi i 
medici inseriti nella Graduatoria valida per 
l’anno 2014 ed in quelle degli anni precedenti 
che non hanno manifestato più interesse 
all’iscrizione;  
 
DATO ATTO che il Servizio Assistenza 
Distrettuale Territoriale – Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria, con 
determinazione n° DPF015/78 del 22.12.2016, 
pubblicata sul BURA Speciale n° 164 del 
30.12.2016, ha approvato in via provvisoria la 
graduatoria regionale dei medici di medicina 
generale valida per l’anno 2017 ai sensi 
dell’art. 15 comma 9 dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale; 
 
RILEVATO che, per errore materiale, negli 
elenchi allegati alla determinazione n° 
DPF015/78 del 22.12.2016 non risulta inserita 
o aggiornata la posizione relativa ad alcuni 
candidati; 
 
DATO ATTO, altresì, che all’esito della 
pubblicazione della citata determinazione n° 
DPF015/78 del 22.12.2016, è stato segnalato 
che alcuni candidati, asseritamente non in 
possesso del titolo di cui all’art. 96 del citato 
ACN alla data del 31/01/2016 (data ultima per 
la presentazione della domanda di inserimento 
nelle graduatorie valide per il 2017) sono stati 
inseriti nella graduatoria del settore 
“emergenza sanitaria territoriale”; 
 
RILEVATO, con riferimento alla problematica 
di cui al precedente capoverso, che sino 
all’anno 2016 la graduatoria di settore 
dell’emergenza sanitaria territoriale è stata 
sempre formulata sulla base della sola opzione 
effettuata dal richiedente all’atto della 
domanda, nella considerazione del solo 
possesso dei requisiti di cui all’art. 15, comma 
3, del vigente Accordo Collettivo Nazionale; 
 
CONSIDERATO, tuttavia, il combinato disposto 
delle norme dell’Accordo Collettivo Nazionale 
di seguito citate: 
- Art. 15, comma 4: “Ai fini dell'inclusione 

nella relativa graduatoria annuale di 
settore i medici devono presentare o 
inviare, con plico raccomandato entro il 
termine del 31 gennaio, all'Assessorato 
alla sanità della Regione, o ad altro 

soggetto individuato dalla Regione, in cui 
intendono prestare la loro attività, una 
domanda unica conforme allo schema 
allegato sub lettera A), corredata dalla 
documentazione atta a provare il 
possesso dei requisiti e dei titoli 
dichiarati o dall’autocertificazione e 
dichiarazione sostitutiva ai sensi della 
normativa vigente. La domanda è unica 
ed in essa è indicata la richiesta di 
inclusione da parte del medico in una o 
più graduatorie di settore”; 

- Art. 96, comma 1: “Al fine di esercitare le 
attività indicate dall’articolo precedente” 
(compiti del medico di emergenza 
sanitaria territoriale) “i medici devono 
essere in possesso di apposito attestato 
di idoneità all’esercizio dell’attività di 
emergenza sanitaria territoriale, 
rilasciato dalle Aziende sulla base di 
quanto disposto ai successivi commi”; 

- Norma transitoria n. 7: “Ai medici che 
abbiano acquisito l’attestato di idoneità 
all’esercizio delle attività di emergenza 
sanitaria territoriale nella Regione 
interessata successivamente alla data di 
scadenza della presentazione delle 
domande di inclusione in graduatoria 
regionale e/o di settore, è concesso, al 
fine di consentire la piena operatività 
della rete degli operatori dell’emergenza, 
l’attribuzione di incarichi provvisori di 
emergenza sanitaria nei casi in cui questi 
non siano stati attribuiti ai medici inclusi 
nella graduatoria regionale o in quelle di 
disponibilità di cui all’art. 15 del presente 
Accordo e in possesso del previsto 
attestato per mancanza di medici 
disponibili ad accettare gli stessi 
incarichi. A tal fine i medici interessati, 
acquisito il titolo di idoneità previsto, 
inviano alle Aziende apposite domande 
di inserimento in un apposito elenco, 
specificando il possesso dei requisiti 
necessari all’inserimento e di quelli 
idonei a determinarne, ai sensi del 
successivo comma 3, la posizione 
nell’elenco”; 

 
RILEVATO che nello schema di 
autocertificazione predisposto dal Servizio 
Assistenza Distrettuale Territoriale – Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria, ai fini 
dell’inserimento nelle graduatorie di settore 
valide per l’anno 2017, pubblicato sul sito 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

internet della Regione a dicembre 2015, è stato 
immesso apposito riferimento al possesso 
dell’attestato di idoneità per l’esercizio 
dell’attività di emergenza sanitaria territoriale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre 
differenziare la posizione di coloro che abbiano 
dichiarato, nella domanda presentata entro il 
31.01.2016, il possesso dell’attestato di 
idoneità all’esercizio dell’attività di emergenza 
sanitaria territoriale, in mancanza del quale, ai 
sensi dell’art. 96 dell’ACN, la relativa attività 
non può essere esercitata, e di coloro che 
hanno dichiarato solo il possesso dei requisiti 
di cui all’art. 15, comma 3, del vigente Accordo 
Collettivo Nazionale, disponendo al fine due 
differenti sezioni nell’ambito della relativa 
graduatoria di settore; 
 
RIBADITO che coloro che abbiano acquisito 
l’attestato di idoneità all’esercizio delle attività 
di emergenza sanitaria territoriale nella 
Regione interessata successivamente alla data 
di scadenza della presentazione delle domande 
di inclusione in graduatoria regionale e/o di 
settore, ovvero successivamente al 31.01.2016, 
è concesso, al fine di consentire la piena 
operatività della rete degli operatori 
dell’emergenza, l’attribuzione di incarichi 
provvisori di emergenza sanitaria nei casi e alle 
condizioni stabilite dalla norma transitoria n° 7 
dell’Accordo Collettivo Nazionale vigente, e che 
pertanto gli stessi potranno presentare, alla 
ASL di interesse, domanda per l’inserimento in 
apposito elenco; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra stabilito, di 
revocare la propria Determinazione n° 
DPF015/78 del 22.12.2016, pubblicata sul 
BURA Speciale n° 164 del 30.12.2016, e di 
procedere a nuova approvazione con il 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 9, 
del vigente A.C.N., nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente graduatoria, 
possono essere prodotte da parte dei medici 
interessati le istanze di riesame inerenti la 
propria posizione nella stessa; 
 
DATO ATTO che le istanze di riesame già 
pervenute con riferimento al provvedimento n° 
DPF015/78 del 22.12.2016 saranno comunque 
oggetto di istruttoria ai fini dell’eventuale 
modifica della posizione in graduatoria; 

RILEVATO che, allo stato, la graduatoria 
formulata ai sensi dell’art. 16 dell’A.C.N., è 
predisposta per ciascun settore di attività 
disciplinato dall’Accordo medesimo (assistenza 
primaria, continuità assistenziale, emergenza 
sanitaria territoriale, medicina dei servizi 
territoriali); 
 
VISTO l’art. 15, comma 11, del predetto A.C.N., 
ai sensi del quale i medici titolari di incarico a 
tempo indeterminato per una o più delle 
attività di cui all’Accordo stesso non possono 
fare domanda di inserimento nella relativa 
graduatoria di settore;  
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di revocare la propria determinazione 

n° DPF015/78 del 22.12.2016, 
pubblicata sul BURA Speciale n° 164 del 
30.12.2016; 

2. di approvare, secondo le modalità 
previste dal vigente Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale, la 
graduatoria regionale dei medici di 
medicina generale valevole per l’anno 
2017 (Allegato A), nonché l’elenco degli 
esclusi per le motivazioni a fianco 
descritte (Allegato B) che formano parte 
integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3. di precisare che la suddetta graduatoria 
è suddivisa nei quattro settori di attività  
della medicina generale (assistenza 
primaria, continuità assistenziale, 
emergenza sanitaria territoriale, 
medicina dei servizi territoriali);  

4. di precisare che la graduatoria di 
settore relativa all’emergenza sanitaria 
territoriale è composta da due distinte 
sezioni, la prima delle quali (sezione 1) 
indica, in ordine di punteggio, coloro che 
alla data del 31.01.2016 o in precedenza 
abbiano già dichiarato di essere in 
possesso dell’attestato di idoneità 
all’esercizio dell’attività di emergenza 
sanitaria territoriale, e la seconda dei 
quali (sezione 2) indica, in ordine di 
punteggio, coloro che pur avendo chiesto 
di essere inseriti nella relativa 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 

graduatoria di settore, abbiano 
dichiarato solo il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 15, comma 3, del vigente 
Accordo Collettivo Nazionale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento 
nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 15, comma 8, del citato 
Accordo Collettivo Nazionale; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, 
comma 9, dell’A.C.N., nel termine di 30 
giorni dalla pubblicazione della presente 
graduatoria nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, i medici interessati 
possono produrre le istanze di riesame 
relative alla  propria posizione nella 
medesima al Dipartimento per la Salute e 
il Welfare della Regione Abruzzo - 
Servizio Assistenza Distrettuale 
Territoriale – Medicina Convenzionata e 
Penitenziaria, inviandole con PEC al 
seguente indirizzo: 
dpf015@pec.regione.abruzzo.it o con 
raccomandata A.R., al seguente indirizzo:  
 Dipartimento per la Salute e il 

Welfare Servizio Assistenza 
Distrettuale Territoriale - Medicina 
Convenzionata e Penitenziaria Via 
Conte di Ruvo n° 7465127 
PESCARA; 

7. di precisare che le istanze di riesame già 
pervenute con riferimento al 
provvedimento n° DPF015/78 del 
22.12.2016 saranno comunque oggetto 
di istruttoria ai fini dell’eventuale 
modifica della posizione in graduatoria; 

8. di precisare, in relazione al precedente 
punto 6), che coloro che si avvalgano 
della facoltà di trasmettere una 
raccomandata A.R. e non siano in 
possesso di un proprio indirizzo PEC 
dovranno dotarsene ai sensi dell’art. 16, 
comma 7, del D.L. 29 novembre 2008, n. 
185 convertito nella Legge 28 gennaio 
2009, n. 2, ai fini delle successive 
comunicazioni con la Pubblica 
Amministrazione; 

9. di stabilire che il presente atto sia 
trasmesso alle Aziende Unità Sanitarie  
 
 
 
 
 

locali ed agli Ordini Provinciali dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 
Regione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Crocco 
 

Segue Allegato 

mailto:dpf015@pec.regione.abruzzo.it


     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 
 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 
 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 
 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 
 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 
 

PARTE II 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

COMUNE DI MONTEFINO 
 
Avviso variante al vigente P.R.E. delle N.T.A.. 
 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

COMUNE DI PESCARA 
 
Deliberazione di C.C. del 13.12.2016 n°151, realizzazione di un percorso ciclabile di 
collegamento tra i Comuni di Pescara e San Giovanni Teatino . Approvazione progetto 
preliminare e adozione variante al PRG ex Art. 19 DPR 327/01. 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 
 

A.S.R. ABRUZZO 
 
Estratto deliberazione n. 1 del 17.01.16 – Integrazione allegato 1 Delibera ASR n°91 del 
22.12.2015. 
 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

A.S.R. ABRUZZO 
 
Estratto avviso mobilità esterna. 
 

 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE 
 
Costruzione raccordo di linea in cavo interrato con posa nuova cabina, a seguito spostamento 
cabina secondaria Municipio dell’edificio Comunale in Via Circonvallazione nel Comune di 
Pratola Peligna (AQ). 
 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

ENEL DISTRIBUZIONE 
 

Costruzione nuovo tronco di linea in cavo interrato per miglioramento del servizio elettrico in 
Via Castiglione e Via dei Murrucini nel Comune di L’Aquila. 
 



Anno XLVII – N.4 Ordinario (25.01.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE 
 
Costruzione nuovo tronco di linea in cavo interrato per miglioramento del servizio elettrico in 
Via Milonia, Via Amiternum e Via Carducci nel Comune di L’Aquila. 
 

 
 



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N.4 Ordinario (25.01.2017) 

 

  

 


